b) est perfectio connaturalis intellectui angelico et propria angelorum;

c) a primo momento suae vitae humanae, est in Christo qui ab initio debebat esse omnino perfectus, ut caput omnium creaturarum, et iam erat in statu termini secundum animam; secus morte sua illam scientiam obtinere debisset.

Atqui B. Virgo

1º non debebat habere scientiam animae separatae congruentem, quia nondum erat in statu termini, sed in statu viae;

2º nec debebat habere scientiam angelorum, quia natura angelus non erat;

3º nec debebat habere scientiam infusam ab initio sicut Christus, quia ab initio non debebat perfectionem habere quae Christo competit in quantum iam erat comprehensor, et caput totius creationis, dum ipsa non sit; nam simpliciter adhuc erat viatrix, et dignitate capitis non fuit donata.

Ergo B. Virgo scientiam per se infusam in vita terrestri regulariter habuisse non demonstratur.

Conformiter omnino ad doctrinam S. Thomae, III, q. 27,

divinitatem, sed corpus gloriosum, ut affirmant quidem Patres et Doctores; licet etiam id certum non sit. Et dato quod ista apparitio locum non habuerit, explicari id posset ex firma certitudine quam habebat Maria resurrectionis Filii, a magna sua fide vel a cognitione quadam superiori infusa, et ideo apparitione Filii non indigebat ad fidem roborandam.

a. 3, dicentis fomitem concupiscentiae in Maria fuisse ligatum « non per actum rationis sua... , quia non statim habuit usum liberi arbitrii, adhuc in ventre matris existens : hoc enim est speciale privilegium Christi ». Si autem ipsi data fuisset scientia per se infusa, quae non dependet a concursu phantasiae, statim ab initio habuisset usum rationis et liberi arbitrii, et quidem continuo, etiam durante somno vel corporis defatigatione. Ceterum sententia cui contradicimus non est fundata in traditione, cum non videatur orta ante saec. XIV¹.

Itaque scientiam per se infusam fuisse in B. Virgine est sane possibile ; at cum huiusmodi scientia non sit homini naturalis, ac proinde miraculum constituat, factum non est presumendum sed probandum ; nullum autem est eius indicium aut positivum fundamentum, unde adasset vera et solida illius probabilitas².

B. Altera pars : Cognitionem infusam transeuntem Mariae fuisse communicatam conveniens erat in quibusdam specialibus adiunctis, v. g. in primo instanti conceptionis et sanctificationis, aut dum huiusmodi cognitione perfectior hic et nunc opportuna aut decens videbatur ad pleniores intelligentiam cuiusdam mysterii, aut ad interpretationem cuiusdam loci Scripturae ; et si prophetis aliquando videatur concessa, aut etiam sanctis, quo altius in contemplando assurerent, sicut testantur auctores mystici, non est tale privilegium B. Virgini denegandum.

Obiiciunt : 1^o Sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei (Rom. XI, 29), praesertim data in utilitatem, perfectionem et sanctificationem suscipientium. Sed talis est usus rationis, ex cognitione infusa in primo instanti conceptionis immaculatae concessus. Ergo durare debuit.

Resp. Principium valet de donis habitualibus et permanentibus, non de essentialiter transeuntibus quae dantur ad unum vel alterum actum, et quae cum actu cessare debent, qualis est gratia

1. POHLE, *Dogmatik*, II, p. 251.

2. Quandoque etiam optimi auctores sibi contradicunt. Ita in doctrina mariana notissimum Terrien. Non vult admittere gratiam initialē B. Virginis fuisse maiorem gratia omnium simul angelorum et sanctorum, quia Virgo est in statu viae et sufficit talem perfectionem attingere in fine vitae. Explicite affirmit principium : *De Maria nunquam satis, esse intelligentium de solis privilegiis quae convenienti statui viae. Quod tamen non impedit quoniam omnibus viribus adstruat in Maria scientiam per se infusam*, — quae est cognitione propria status termini, — et hoc ad augenda eius merita, quae sunt actus proprii status viae. Sic admittit miraculum permanentis, ut B. Virgo citius perveniat ad illum gratiae gradum, quem Deus, absque miraculo, potuisset ipsi conferre a primo momento creationis.

actualis et illustratio B. Virgini data ad consecrationem Deo faciendam, et libere consentiendum infusioni habitualis gratiae primo momento conceptionis immaculatae. — Vel : valet solum de donis naturae rerum conformibus, non de miraculosis, qualis est homini scientia per se infusa.

2^o Repugnat ingentem gratiae plenitudinem, qualis in Maria fuit, manere inoperosam.

Resp. Omnis gratia, sive ingens sive parva, ex natura sua aequa tendit ad activitatem operis ; si ergo non repugnat parvae gratiae manere sine opere, ut in infantibus baptizatis, aut in adultis dormientibus vel amentibus, neque repugnat gratiae ingenti.

3^o Decebat Mariam actibus ac meritis se disponere et praeparare ad dignitatem matris Dei et munus consociae et adiutricis Redemptoris ; id autem perfecte sine interruptione non posset facere absque scientia per se infusa.

Resp. Decebat Mariam se disponere et praeparare actibus conformiter naturae humanae in statu viae ; non autem privilegiis naturae angelicae aut animae in statu termini reservatis, qualis est scientia per se infusa.

101. B. Virgo habuit scientiam connaturalem propriis actibus acquisitam, imo convenienter in quibusdam adiunctis scientia ampliari de non-nullis veritatibus potuit infusione a Deo. — Est doctrina communis.

Probatur : B. Virgo habuit potentias sensitivas et intellectuales, et quidem, propter perfectionem sui corporis et animae, valde aptas ad connaturales operationes. Ergo per experientiam rerum sensibilium, ope intellectus agentis abstrahentis a phantasmatibus conditiones individuales et mediantibus speciebus mentalibus sibi formati, potuit intelligere rerum essentias, principia intueri, et exinde ope rationis alias veritates deducere ac scientiam sibi comparare, atque in ea progredi. Principium enim activum non potest manere expers propriae operationis propter quam est et quam habere debet.

Nihilominus decebat quod Deus cognitionem connaturalem B. Virginis infusione specierum ampliaret et extenderet ad munus suum perfectissime exequendum. Sicut primus homo Adam, in origine sua, scientiam per accidens infusam recepit omnium quae ad dignitatem

et officium instituendi et gubernandi genus humanum pertinebant, et sicut Apostoli receperunt cognitionem perfectam doctrinae sacrae; ita B. Virgo divinitus accipere debuit cognitionem de iis omnibus quae pertinent ad eius dignitatem et munus matris Dei, consociae Redemptoris, atque matris nostri omnium et Ecclesiae, ut congrue posset officium implere. Ita infusione divina accipere potuit perfectiorem cognitionem Dei et sui, motivorum credendi, mysteriorum fidei, puta Incarnationis, SS. Trinitatis, Redemptionis, peccati originalis et gratiae, aut scientiam practicam aptam ad directionem vitae sua tam altae sanctitatis, vel et profundiorem S. Scripturarum intelligentiam: non quidem haec omnia simul, sed successive, in quantum hic et nunc conveniens erat ad munus suum perfecte exequendum.

102. Progressus scientiae in Maria. — Potuit itaque B. Virgo crescere in scientia variis modis:

1º proprio ingenio, scil. inveniendo veritates, experientia addiscendo aut confirmando, profundius penetrando; quare Eadmerus, de Exc. B. V. M., c. 7: « Multa... in se non solum simplici scientia, sed ipso effectu, ipso experimento didicerat de mysteriis eiusdem D. N. I. C. »;

2º mediante institutione a parentibus aut in templo accepta, saltem quoad alias veritates secundarias, aut veritatum supernaturalium circumstantias, aut intelligentiam quorundam locorum Scripturae;

3º assidua lectione S. Scripturae;

4º ministerio angelorum, sive corporali eorum apparitione, sive etiam interna mentis illustratione, proponendo veritates sub similitudinibus sensibilium;

5º familiari conversatione cum Filio, praesertim in longiore vita huius abscondita;

6º revelationibus etiam specialibus;

7º die Pentecostes, sub illapsu Spiritus sancti.

103. Corollaria. — Ex praedictis sequitur scientiam B. Virginis non esse pie exaggerandam. Non est existimandum:

1º Eam habuisse cognitionem omnium scientiarum et artium humanarum.

2º Nec eam posse videre angelos per essentiam, quod

pertinet ad scientiam per se infusam, nam, ut ait S. Thomas de Maria, III, q. 30, a. 3, ad 1: « hoc non patiebatur status hominis viatoris, quod angelum per essentiam videret ».

3º Sed eam solum habuisse notitiam rerum naturalium et moralium, quae- ad intelligentiam veritatum fidei, scientiam rerum agendarum, et sufficientem intelligentiam Scripturae, maxime faciunt.

4º Ergo sicut Adam non habuit scientiam infusam de iis quae ad gubernationem vitae humanae necessaria aut convenientia non erant, ita nec in B. Virgine ponenda est infusa scientia de iis quae muneri suo exercendo aliena sunt.

5º Unde in Adam maior fuit scientia de rebus naturalibus ad instituendum et gubernandum homines, in Maria altior et plenior de rebus supernaturalibus et religiosis.

6º Proinde habuit perfectam scientiam sacram, theologicam, progressive quidem augendam secundum convenientiam adiunctorum, sed maiorem quam Apostoli, referente S. Alberto M., *Mariale*, q. 109: « Apostoli sciverunt theologiam cum non didicissent; ergo multo fortius B. Virgo », utpote regina Ecclesiae et Apostolorum magistra. Quare B. de Medina, iuxta opinionem communem sui temporis: « Habuit B. Virgo maiorem cognitionem mysteriorum fidei, quam universi Prophetae, quam Apostoli et Evangelistae¹ ».

Quod ceteroquin non cognoverit omnia, sed plura nesciverit, patet ex Scripturis in quibus sunt manifesta indicia: Lc. I, 34; II, 33-34 et 51; II, 48-50².

1. In III^m, q. 27, a. 5.

2. Etiam ALBERTUS M., qui scientiam B. Virginis quadantenus videtur exaggerasse, restrictiones tamen ponit, scribens in opere: *Mariale*, q. 111, ad solutionem: « B. Virgo sufficienter perfecta fuit per habitum naturae et gratiae in operatione exire, et finem consequi cuiuslibet scientiae; et haec scientia exivit in actum et operationem, quando, ubi, qualiter, et quantum ordinabatur sibi in beatitudinem et aliis in salutem. Habuit etiam perfectam cognitionem omnium ad suam beatitudinem secundum statum viae pertinentium, et nullorum inutilium et ad gratiam impertinentium; unde ipsius anima beatissima nulla habuit in se inutilia vel impertinentia, sed per totum gratia fuit plena. Unde omnia quae fuerunt in ipsius anima, vel naturalia, vel acquisita, sic erant gratia informata vel cum gratia coniuncta, ut omnia essent gratuita... ut sine omni restrictione, largissima et verissima interpretatione esset omnifaria gratia plena ».

104. Animadversio. — Quamvis B. Virgo plura nesciverit, non tamen subiecta fuit ignorantiae aut errori. Quia dona iustitiae originalis existimatur habuisse quoad animam, ut diximus n. 61, ideo ab ignorantia et errore immunis fuit.

Ignorantia est privatio scientiae debitae : ignorare non est simpliciter nescire, sed nescire quod aliquis scire hic et nunc debet vel convenit secundum statum suum, unde ignorantia est malum, utpote defectus ; et quidem importans morale inquinamentum, cum sit causa peccati aut inordinationis saltem materialis, ac impedit convenientem adimplectionem muneris. *Error* est malum intellectus quod perfectioni status primitivi innocentiae disconvenit, iudicium positivum contrarium veritati, falsum ut verum approbans. Oritur ex concupiscentia et imperfecta subordinatione facultatum inferiorum, ex quibus proveniunt distractio, illusio, phantasiae praecipitatio, inconsideratio, celeritas aut persistentia in affirmando plus quam valor argumentorum importet, et inde deceptio et error, dum intellectus de se et ex natura sua tendere ad unum verum natus sit.

Ne dicatur B. Virgo ignorasse, propter verba Christi, Lc. II, 49 : *Nesciebatis quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse?* Nam Iesum, in infantia et vita abscondita, exceptionaliter voluisse curam publicam habere de iis quae Patris sunt, scire non debebat. — Nec probatur errasse, utpote *existimantem Iesum esse in comitatu*, ut habetur Lc. II, 44 : id enim non absolute affirmabat tamquam certum iudicium, sed erat mera conjectura, iudicium prudens et probabile ex circumstantiis in quibus erat prolatum. Non errat ille qui de re incerta iudicium definitivum non pronuntiat, sed solum dubitat, aut coniectat, aut probabiliter opinatur, sed proportionaliter ad rationes et ad rei verisimilitudinem.

Articulus III.

DE MERITO QUOD EST EFFECTUS EXERCITII VIRTUTUM.

105. Meritum proprio sensu est opus bonum factum in obsequium seu beneficium alterius, et ideo praemio seu retributione dignum. Spectari potest quidem *in concreto*, et sic est ipsum opus virtutis cui debetur merces et quod dignum est retributione ; etiam *in abstracto*

tamquam proprietas actus humani, et sic est moralis valor operis vi cuius dignum est ut operanti aliquid retribuatur, bonitas in actu humano existens propter quam dignus est laude et praemio, dignitas operis, et ideo ius et titulus in operante, ad retributionem.

Non spectamus meritum quod haberi potest apud homines, sed illud quod habetur coram Deo, quia tendit in obsequium ac honorem Dei. Id, in praesenti ordine providentiae, est supernaturale, quod ex viribus gratiae factum in ordine ad finem supernaturalem, praemium meretur supernaturale, scil. ipsum bonum vitae aeternae vel aliquod ordinatum ut medium ad vitam aeternam. Unde in huiusmodi merito consideranda venit non solum bonitas actus seu valor operis in se, sed etiam status personae agentis et valor operantis.

Solent distinguere duplex meritum. Aliud *strictè dignum* seu *de condigno*, cui ex iustitia debetur praemium propter valorem moraliter aequalem et aequalem dignitatem operis ad praemium seu condignitatem. Aliud *latius dictum* seu *de congruo*, quod non habet valorem aequalem et aequalitatem ad praemium, et cui proinde nullatenus ex iustitia retributio debetur, sed solum ex quadam decentia et aequitate, ac amicitia aut liberalitate donantis tribuitur munus quod dantem decet : hoc igitur non infallibiliter obtinet praemium ; nisi Deus retribuens promiserit, nec tunc ex iustitia sed ex fidelitate¹.

Conditiones ad meritum requisitae solent exponi in doctrina de gratia, vel et in tractatu de actibus humanis.

Quaerimus in praesenti de merito B. Virginis, non quidem respective ad nos, an nobis aliquid mereri potuerit, de quo infra dicemus ; sed respective ad ipsam

1. Sequimur sententiam communem de condignitate et aequalitate intrinseca operis. Scotus enim, I Sent., d. 17, q. 2, et quidam Nominales dicunt sufficere condignitatem mere extrinsecam, quatenus quocumque opus honestum sit meritorium de condigno, ex sola promissione divina praemii. At mera promissio non potest veram et intrinsecam condignitatem conferre, nec augere valorem operis in se, nec efficere quod sit in se dignum aut aequale praemio, nec consequenter sufficit ut praemium debeatur ex iustitia. Tale opus nomine dicunt condignum, sed revera condignum non est.

Deiparae personam, an pro se meruerit, et de obiecto, quantitate et perfectione eius meriti.

106. B. Virgo, toto vitae suae mortalis cursu, augmentum gratiae mereri potuit, et quidem omnibus et singulis actibus humanis.

A. *Prima pars est certa*, licet Petrus Venerabilis saec. XII, existimaverit gratiam B. Virginis a momento incarnationis ita fuisse plenitudine perfectam, quod crescere amplius non posset; quod etiam quidam Veteres dubitative dicuntur asserere, uti Alexander Alensis, Richardus, forsan Albertus M., Mariale, q. 47, et 61 in resp., vel et Scotus in IV, d. 4, q. 6, ad 1. Patet ex doctrina generali definita in Concilio Trid. asserenti iustitiam, quae est per gratiam, in hominibus viatoribus esse capacem augmenti, et hominem iustificatum bonis operibus augmentum gratiae vere mereri (sess. 6, c. 10 et 16, can. 24 et 32). — *Probatur*:

1º Gratia in aliquo tamdiu augeri valet per meritum quamdiu remanet in statu viae. Sed B. Virgo in statu viae remansit, etiam post incarnationem: non enim fuit, sicut Christus, perfectus comprehensor a primo incarnationis instanti, sed ad statum comprehensorum non pervenit nisi per mortem. Ergo, durante tota mortali vita, gratia eius potuit augeri per meritum, etiam post incarnationem.

2º « Habere aliquod donum per se est nobilis quam habere illud per aliud, ait S. Thomas, III, q. 19, a. 3... : sic ille qui habet aliquid per meritum proprium, habet quodammodo illud per semetipsum. Unde nobilis habetur illud quod habetur per meritum, quam id quod habetur sine merito ». Ex quo principio concludit S. Doctor de Christo, sed idem licet concludere de B. Virgine: Quia autem omnis perfectio et nobilitas, sicut Christo ita et B. Virgini, est attribuenda, consequens est quod ipsa per meritum habuerit illud quod alii per meritum habent.

3º Hinc B. Virgini per excellentiam applicatur illud Prov. IV, 18: *Iustorum semita quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectum diem.*

Neque valet gratiae plenitudinem augeri non posse. Id enim valet de plenitudine absoluta quae uni competit Christo, qui habuit gratiam summam, quae commensuratur unioni hypostaticae et Christum constituit ab incarnationis initio perfectum comprehendens. At B. Virgo solum habuit plenitudinem gratiae relativam, quae proinde augmenti manet capax. Et sane augeri non repugnat ex parte ipsius gratiae, quia non fuit absolute summa; neque ex parte subiecti, quia nondum pervenit ad terminum, dum fuerit in via¹.

Quamdiu scil. in via sumus, possumus magis appropinquare termino, qui est Deus. Sed appropinquamus Deo, gratia et charitate qua mens nostra ipsi unitur. Ergo quamdiu sumus in via, in gratia et charitate crescere possumus. Et quidem sine fine, ut definitum est in Conc. Viennensi, can. 1 contra Beguardos: nulla enim adest ratio cur eius augmento terminus imponeretur. Non ex parte essentiae, quia gratia et charitas secundum essentiam est participatio naturae et charitatis divinae infinitae, quae semper magis participari potest. Non ex parte causae, quae, cum sit virtus infinita Dei, semper potest producere maiorem gratiam et charitatem. Non ex parte subiecti, quia gratia et charitate excrescente, superexcrescit habilitas ad ulterius augmentum². Unde ex nulla parte huic augmento imponitur terminus in hac vita.

B. *Altera pars est doctrina sat communis. — Probatur*:

1º Ait Apostolus: *Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine D. N. I. C... ; sive mandatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite* (Col. III, 17; I Cor. X, 31). « Aut ergo aliquis implet aut nullus, ait S. Albertus M., Mariale, q. 135. Si nullus: ergo frustra praecipitur, vel consulitur, vel monetur. Si aliquis: ergo B^{ma} Virgo. Ergo in omni quod fecit, merebatur... ».

2º Pergit S. Albertus: « Ubi cumque non potest in discernendo ratio errare et voluntas non potest eligere malum, ibi semper elitur optimum et ultimum; sed utrumque horum fuit in B^{ma} Virgine, ergo omnia fecit propter optimum; ergo in quolibet opere merebatur.

3º « Item, sicut se habet anima ad corpus, ita ad animam charitas; ergo sicut elicit anima omnes operationes a corpore, ita charitas, ubi plene habet esse formae, ibi elicit

1. Cfr. S. THOMAS, III, q. 7, a. 12.

2. Cfr. S. THOMAS, II-II, q. 24, a. 4 et 7.

omnes operationes ab anima, et sic quolibet motu meretur ; hoc autem in B^{ma} Virgine ; ergo quilibet motu merebatur ».

4º In B. Virgine nihil deerat omnibus et singulis actibus humanis, quominus essent meritorii augmenti gratiae ; nam singuli erant a) perfecte deliberati et liberi, cum voluntas eius dominium perfectum exercebat in omnes facultates et motus : in statu iustitiae originalis enim nulla erat insubordinatio virium ad rationem, nulla rationis ad Deum ; b) undequaque honesti, nullo inordinato affectu intincti et semper ad finem ultimum relati ; c) etiam supernaturaliter significati ex plenitudine gratiae gratum facientis ; d) tandem in obsequium Dei facti ex intensissimae et ferventissimae imperio charitatis¹.

107. Obiectum meriti, seu quid B. Virgo sibi meruerit. — Principium ponit S. Thomas, III, q. 19, a. 3 : « Nobilis habetur id quod habetur per meritum, quam id quod habetur sine merito. Quia autem omnis perfectio et nobilitas Christo est attribuenda (et pariter B. Virginis), consequens est quod ipse per meritum habuerit quod alii per meritum habent ; nisi sit tale quid, cuius parentia magis dignitati Christi (aut B. Virginis) et perfectioni praeiudicet quam per meritum accrescat ». Ideo B. Virginis obiectum meriti esse potest : 1º quod nondum habetur ; et 2º cuius parentia non magis praeiudicat dignitati et perfectioni Christi aut B. Virginis quam per meritum accrescat ; dum 3º non sit principium meriti, iuxta adagium : principium meriti non cadit sub merito, secus esset causa efficiens simul et effectus respectu eiusdem. Hinc :

A. B^{ma} Virgo *nullatenus* mereri potuit : ipsam gratiam suam initialem, quam a primo momento habuit et quae est principium omnis meriti, licet ipsi libere consenserit ex viribus gratiae et sic ad eam se disposuerit ; item immaculatam sui conceptionem, donum integratatis seu immu-

1. Cfr. inter alios, ALASTREY, o. c., p. II, c. V, q. 4-6, pro tota hac quaestione.

nitatem a concupiscentia, confirmationem in gratia, sicut omnia a primo momento habita.

Ceterum horum parentia magis praeiudicat dignitati et perfectioni eius, imo cum ea est incompossibilis, saltem in ordine praesenti divinae Providentiae.

B. E contra mereri potuit *vere et de condigno* : vitam aeternam, augmentum gratiae, et consequenter augmentum gloriae, eodem modo ac nos. Iustus enim *vere* mereri potest id quod est connaturalis terminus suae operationis, tum medius, tum ultimus.

Nam « illud cadit sub merito de condigno ad quod motio gratiae se extendit. Motio alicuius moventis non solum se extendit ad ultimum terminum motus, sed etiam ad totum progressum in motu. Terminus motus gratiae est vita aeterna ; progressus autem in hoc motu est secundum augmentum gratiae et charitatis¹ ». Ergo et vita aeterna, et augmentum gratiae cadit sub merito, et consequenter augmentum gloriae. — De condigno quidem : gratia enim sumus participes ipsius divinae naturae, intrinsece digni vitae aeternae ; ergo opera ex gratia facta pariter sunt intrinsece digna vitae aeternae, ad quam proinde virtualis est aequalitas ac condignitas, sicut inter semen et arborem : gratia siquidem est vitae aeternae semen et gloriae.

C. Non tamen *de condigno* mereri potuit ipsam Christi incarnationem aut divinam sui maternitatem, ut iam diximus, n. 42 ; quae ceteroquin sunt ordinis gratia superioris et ad quae nulla adest aequalitas ; imo *nec de congruo*, quia sunt principium a quo in ordine praesenti pendet omne meritorium, sicut nec circumstantias ipsis intrinsecas quae pertinent ad eorum substantiam.

Potuit tamen mereri *de congruo* circumstantias ipsis extrinsecas, aut, in ordine executionis, quod incarnatio acceleraretur, et in ea fieret, seu quod ipsa ad hoc dignior esset prae aliis.

D. Nihil impedit quominus *de congruo* sibi meruerit gratias actuales ubiores, aut bona temporalia utilia ad salutem, sicut et nos facere possumus.

Congruum enim est, ut dum homo bene utitur dono a Deo accepto, Deus ultra tribuat ; et dum homo bene utitur virtute

1. S. THOMAS, I-II, q. 114, a. 8.

a Deo accepta et ipsi generose cooperatur, Deus secundum super-excellentiam det ei virtutem ut excellentius operetur.

E. Nullatenus mereri potuit gratias efficaces ut tales, nec ideo perseverantiam in gratia finalem seu seriem gratiarum efficacium usque ad mortem, nec a fortiori recuperationem gratiae, dato quod perdita fuerit.

« Illud cadit sub humano merito quod comparatur ad motum liberi arbitrii directi a Deo movente sicut terminus, non autem id quod comparatur ad praedictum motum sicut principium¹ ». Sed motio gratiae efficacis non est terminus operationis praecedentis, sed principium actus sequentis ; similiter perseverantia in gratia non cadit sub merito, quia dependet ex motione divina inclinante ad bonum usque in finem, quae est principium omnis meriti ; a fortiori recuperatio gratiae amissae non cadit sub merito, quia motio divinae gratiae interrupitur per peccatum et ad reparationem non se extendit ; quodsi non mereamur gratiae conservationem, nec eius recuperationem.

108. Quantitas meriti seu quantum B. Virgo sibi meruerit comparative ad alios. — Quantitas meriti ex triplici capite pensari potest :

1º *ex radice charitatis*, cui quantitati respondet praemium essentiale : qui ex maiori charitate agit, meretur perfectius frui Deo ;

2º *ex quantitate operis seu excellentia substantiali*, cui respondet praemium accidentale : qui excellentius opus facit, eo ipso meretur maius gaudium de bono creato ;

3º pariter *ex modo perfectiore* quo opus peragitur seu ex conditione operantis, scil. ex perfectiori habilitate et promptitudine.

Iamvero in B. Virgine quantitas meriti fuit maior, abundantior et efficacior quam in quolibet sancto :

1º *Ex radice charitatis*, quae copiosior et intensior in ea extitit, cum sit dotata plenitudine gratiae omnibus eminentiore, ita quod secundum hoc etiam excesserit angelos.

2º *Ex quantitate et excellentia operum* : excellentiores actus habuit in omni genere virtutum ; fidei, spei, cha-

1. S. THOMAS, I-II, q. 114, a. 9.

ritatis, humilitatis, obedientiae, religionis, castitatis, patientiae et fortitudinis, etc. (n. 94-95), et propter suam ad Christum propinquitatem ac in redemptione intimam et constantem cooperationem maiora opera fecit.

3º *Ex perfectiore agendi modo* et conditione operantis : cum perfecta libertate operata est, sine ulla concupiscentia ad malum, et sine ulla repugnantia aut infirmitate ad bonum, maiore habilitate, facilitate ac promptitudine ad exequenda mandata et consilia divina, in plena conformitate ad Dei beneplacitum.

109. Perfectio meriti B. Virginis. — Perfectio meriti dependet : a) ex perfectione voluntarii, quatenus opus ex promptiore voluntate procedit, maiore intensione patratur, et magis de suo et de suo dominio tribuit agens ; b) ex dignitate supernaturali agentis, quam habet ex gratia qua gratus est Deo ; c) ex influentia charitatis, qua expressius, proximius, actualius, intensius refertur in Deum ; d) ex excellentia operis secundum speciem et nobilitatem bonitatis moralis, ex virtute excellentiore, superiore et altiore fine, elevatione, magnitudine, arduitate obiecti.

Quod in B. Virgine perfecte est adimpletum :

1º Ex perfectissima libertate, qua tota promptitudine et intensitate voluntatis, in perfecto dominio de seipsa et de propriis disponebat ad bonum et ad Deum.

2º Ex superiori dignitate matris Dei et praecellentia gratiae, cuius plenitudine omnes creature superabat.

3º Ex intensissima et ferventissima charitate qua semper tendebat in Deum, nihil eam retardante.

4º Ex excellentia maiore operum et eminentia virtutum.

110. Corollaria. — Ex praedictis sequitur :

1º B. Virginem primo motu sua liberae voluntatis, quo momento sua conceptionis acceptabat gratiam et se tradebat Deo, iam meruisse non quidem gratiam acceptam, sed vitam aeternam et gloriam coelestem.

2º Omnibus actibus *humanis* sequentibus, ex intenso Dei amore positis meruisse vitam aeternam, augmentum gratiae, et consequenter augmentum gloriae.

3º Actibus suis humanis continuo meruisse, cum sine ulla distractione aut inadvertentia aut inordinatione perfecte agebatur.

4º Non tamen meruisse dum somno indulgendo dormiebat, quia eo ipso usus rationis et liberi arbitrii naturaliter impediebatur, nec probatur ipsa habuisse scientiam per se infusam, nisi forsitan quandoque per modum illuminationis mere transeun-tis.

Quod si quidam Sancti asseruisse videantur cor eius tunc vigilasse et inflammatum mansisse amore Dei : intelligi possunt, saltem plures, eo sensu quod ex amore Dei se somno dederit, ut postea melius serviret Deo, conformiter ad huius voluntatem ; et quod cor eius manebat inflammatum habitu, ita quod summa facilitate statim ad Deum rediret.

5º B. Virginem quae ex intensissima et ferventissima charitate agere solebat, augmentum gratiae quoque perfecisse et quidem crescentia *quasi continua*¹.

6º In fine vitae gratiam in immensum creuisse, ita quod iam fuerit plena tota plenitudine consummata, qua decebat splendescere in coelis.

III. Conclusio totius capituli. — Ex eo quod B. Virgo omnes angelos et sanctos in gratia, virtutibus et meritis excesserit, etiam proportionaliter eos excedit in visione Dei beatifica in gloria coelesti. Quare in coelis exaltata est super choros angelorum ad coelestia regna, omnes angelos et beatos superans, beatitudine intensive et extensive maiore per aeternitatem gaudens.

Ait Richardus a S. Laurentio, de Laud. B. M. V., l. III, c. 13-14 :

« Exaltata est super omnes ordines angelorum et sanctorum animarum. Unde canitur in sua assumptione : Vidi speciosam

1. Quidam post SUAREZ, in III, d. 18, s. 4, n. 5, dicunt B. Virginem actibus meruisse ac statim obtinuisse gratiam duplo maiores gratia habita, quia actus, ex tota intensitate gratiae et charitatis habita positus, meretur augmentum gratiae et charitatis gradus aequalis. At abstinendum censemus ab huiusmodi somniis et imaginationibus. Nescimus enim quamnam praeceps ratione et in quamnam mensura charitas augeatur. Deus id hominibus non revelavit.

Ceterum ipse Suarez, in op. *Selectio altera de reviviscentia meritorum*, disp. 2, sect. 3, n. 44-48, illam computationem retractavit : tum pro actibus remissis charitatis, aut imperatis, n. 44; tum pro actibus intensis, aut ipsis dilectionis, n. 48, agnoscens nullum, hac in re haberi ex revelatione principium.

sicut columbam ascendentem desuper rivos aquarum. Aquae istae, sicut dicit B. Bernardus, sunt virtutes angelicae et coelestes populi... Duo rivi : angeli et animae sanctae... Rivi aquarum : ordines angelorum, scil. angeli, archangeli, principatus, virtutes, potestates, dominationes, throni, cherubim et seraphim..., virtutes coelorum ; et ordines sanctorum, scil. patriarchae, prophetae, apostoli, martyres, confessores, virgines, et omnes huiusmodi iusti. Propter privilegium enim suae ascensionis super ordines sanctorum universos gloriatur ipsa, Cant. II, 4, ubi dicit : *Intro-duxit me rex in cellam vinariam*. Contentus est enim suo cellario quilibet ordo sanctorum et angelorum, i. e. sua mansione ; sed Maria speciali privilegio in omnia est introducta, quae sicut merita, ita et praemia omnium creditur assecuta, utpote cui nec continentia virginum, nec sobrietas confessorum, nec patientia martyrum, nec zelus apostolorum, nec scientia prophetarum, nec fides patriarcharum, nec puritas angelorum creditur defuisse ; imo etiam sicut meritis, ita et praemiis supergressa est ordines universos. Ait Hieronymus : Quantum in terris adepta est Maria gratiae prae ceteris, tantum in coelis obtinet gloriae singularis. Quod si oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum (I Cor. II, 9), quid praeparavit digni se, et quod certum est diligenti piae omnibus ? Item, Hieronymus (?) : si in domo Patris mansiones multae sunt, credimus splendidiorum in sua assumptione matri Filium concessisse. Et B. Bernardus : nec in terris locus dignior virginalis uteri templo in quo Filium Dei Maria suscepit, nec in coelis regali solio in quo Mariam Mariae Filius sublimavit...

Dicitur ergo : Vidi speciosam sicut columbam ascendentem desuper rivos aquarum. Nec tantum super eos, sed in altiore quemdam recessum desuper eos innuitur ascendisse. Nec determinat quo ascendit, sed unde : usque eo enim eam prosequi potuit qui hoc dicit, ex tunc quasi evanuit ex oculis eius, ut quo ascenderet, vel capere non potuerit, vel dicere ei non licuerit. Nam super angelos exaltatam se testatur ipsa cum ait, Cant. III, 3 : *Paululum cum pertransisset eos*, i. e. angelos, *inveni quem diligit anima mea : tenui eum, nec dimittam*. Ibi enim dilectum invenit, ubi positus est thronus matri regis iuxta regem, ubi iam ab eo audit cum gaudio : Maria, ecce Filius tuus. Quasi diceret : Ecce quem genuisti, quem in tanta vides maiestate fulgentem...

Corona gloriae ineffabilis coronata est in coelis in sua assumptione, quando verus Assuerus (i. e. Christus) ... dixit Esther reginae (i. e. Mariae) ... quae exaltata est etiam super choros angelorum et omnium beatorum ad coelestia regna : ... Accede et tange sceptrum (XV, 14). Accede huc, et tene sceptrum, accipe regiam dignitatem, esto domina coeli et terrae, esto regina et imperatrix angelorum et hominum, sede a dextris meis in gloria ».

B. — DE B. VIRGINE
IN ORDINE AD PERFECTIONEM CORPORIS.

112. Corpori B. Virginis perfecta erat complexio ac pulchritudo. — Cum corpus sit propter animam, animaque B. Virginis sit perfectissimis dotibus ornata matris Dei, gratia plenae, et reginae universi, etiam credendum est Deum speciali cura Providentiae formationem eius corporis direxisse. Intellectus enim B. Virginis erat altiore scientia instructus, divino lumine gratiae plenitudinis illustratus, ab omni ignorantia et errore praeservatus; appetitus plenitudine amoris Dei repletus, ab omni concupiscentiae labe liberatus, et impeccabilitate donatus. Unde oportebat corpus, quod huic animae organice deserviret, esse sine ulla inordinatione concupiscentiae apte dispositum, atque in eo apparere omne id quod perfectionis fuit in anima. Etenim :

1º Secundum sanam philosophiam oportet corpus esse animae proportionatum : anima enim naturaliter non agit nisi concurrentibus et deservientibus organis corporis ; unde anima, ut perfecte operari possit, eget corpore perfecte adaptato et perfecte disposito. Sed anima B. Virginis erat perfectissima, maximis qualitatibus naturalibus, praeternaturalibus ac supernaturalibus a Deo dotata. Ergo B. Virgo etiam perfectissimam corporis complexionem et dispositionem habuit, quae animae qualitatibus responderet, et usu harum qualitatum adhuc perficiebatur.

2º B. Virgo creata est nova Eva, quae primae Evaе in perfectione cedere non debuit. Sed Deus, sicut Adae, ita et Evaе dedit corpus integrum, operationibus animae perfecte adaptatum. Ergo et B. Virgo corpus recepit non minus perfectum. Nam, ut iam diximus, quamvis secundum leges ordinarias fuerit corpus conceptum, videtur tamen, interventu divino speciali, illud ab omni praedispositione et inordinatione concupiscentiae fuisse praeservatum ; quo interventu constitutum fuit ita perfectum, ut integritati primae Evaе non cesserit¹.

1. Non tamen hic agitur de perfectionibus quae nullum influxum

3º B. Virgo destinabatur ut esset mater Verbi incarnati. Sed, secundum legem physiologicam haereditatis, solent filii esse parentum imagines, et non solum secundum physicas qualitates et dispositiones corporales, sed etiam secundum dispositiones animae, intellectuales et morales, quae corporalibus proportionantur. Ergo oportebat corpus B. Virginis esse omnino perfectum, ut Verbum incarnatum connaturaliter ex carne materna acciperet dispositiones corporis perfectissimi, qualitates scil. corpori Dei naturaliter debitas, et qualitatibus intellectualibus et moralibus perfectissimae animae suae proportionatas.

Hinc Ecclesia cantat : « *Deus qui gloriosae Virgini Mariae corpus et animam, ut dignum Filii tui habitaculum... effici mereretur..., praeparasti* ».

Ex quibus omnibus oriebatur in corpore B. Virginis, *mirabilis et condecens pulchritudo*.

Unde etiam convenientissime fuit genere nobilissima, de stirpe regia scil. David, cognata stirpi sacerdotali ex parte matris suae, ut historici sacri solent notare.

113. Corpus Virginis perfectum mansit semper integrum : immune ab omni corruptione, praesertim morbi, aegritudinis, infirmitatis ex sequela inhonorianti aut infamanti peccati ortae et organorum rebellione, et ab omni maculatione. Haec integritas generali nomine vocari potest *incorruptio*; at speciatim spectari potest, tum post hanc vitam, in statu termini seu immortalis gloriae, tum in vita praesenti et mortali, in statu viae : integritas viae praecipue est perpetuo servata virginitas.

Hinc dicemus :

1º de perfectione in ordine ad corpus in vita praesenti, seu de virginitate Matris Dei,

2º de perfectione corporis post hanc vitam, seu de gloriosa assumptione Matris Dei.

habent in vitam moralem et intellectualem, uti sunt corporis impasibilitas atque immortalitas, sicut supra notavimus.

CAPUT I.

DE PERFECTIONE CORPORIS IN HAC VITA

seu

DE VIRGINITATE MATRIS DEI.

114. Virginitas Mariae tria includit :

a) virginitatem materialem *corporis*, seu integratatem carnis, absque ulla laesione aut violatione organorum genitalium ac sumpto experimento delectationis venereae;

b) virginitatem essentialiem *mentis*, seu animum vitandi omnia quae perfectae castitati repugnant;

c) virginitatem integralem *sensus*, seu immunitatem a motibus concupiscentiae carnis et delectationis venereae, ita ut nihil minus castum passa sit.

In praesenti autem solum speciatim est agendum de prima ; de duabus ultimis sufficienter dictum est : virginitas enim mentis includitur in immunitate Mariae a peccato et imperfectione, virginitas sensus in immunitate a concupiscentia.

Porro Virginitas corporis in B. Maria subsistit :

1º *ante partum*, in ipso conceptu, quia non ex viro, sed sine virili semine concepit filium Iesum ;

2º *in partu*, quia filium edidit, non violato, fracto, perforato aut lacerato virginitatis sigillo, et ideo ex utero clauso et obsignato, et a fortiori sine dolore, quod ultimum in statu innocentiae etiam fuisse;

3º *post partum*, quia scil. post Christi nativitatem, ab omni viri consortio abstinuit, et per consequens alias filios non suscepit, imo nec mere accidentaliter integratatem carnis suae amisit.

Salva igitur semper in ea mansit integritas corporis : concepit Maria et peperit absque violatione et laesione corporis, ita ut corpus suum non sit minus illaesum ac si non fuisse conceptus aut partus ; quod est magnum miraculum contra leges naturae. Naturaliter enim vir, fecundando mulierem, laedere eius corpus debet, illud perforat, penetrat et polluit ; item egressio filii ex

utero materno requirit effractionem corporis materni. Et tamen in B. Virgine fuit verus partus, quia egressus est filius eadem via ac alii homines nascuntur. Sicut ergo Christus miraculose egressus est sepulchrum clausum et obsignatum, non laedendo petram, et sicut ingressus est coenaculum, ianuis et fenestris clausis, ita et egressus est e corpore B. Virginis, illud non laedendo. Miraculum quod ex divina virtute, ad nutum hominis glorificati, potest habitualiter contingere, transeunter factum est in partu Mariae et ad hunc scopum.

115. Triplex Virginitas Mariae, scil. ante partum, in partu, et post partum, est de fide. — Simul inventur definita in Conc. Lateranensi sub Martino I (a. 649), et in Conc. Constantinopolitano III (a. 680) contra Monothelitas, at iam antea proponebatur ut ad ipsam fidem pertinens, ex ordinario ac universali magisterio.

Conc. Later. ait : « Si quis, secundum sanctos Patres, non confitetur proprie et secundum veritatem, Dei Genitricem sanctam semperque Virginem immaculatam Mariam..., absque semine concepisse ex Spiritu sancto et incorruptibiliter eam genuisse, indissolubili permanente et post partum eiusdem virginitate, condemnatus sit » can. 3.

Et in Conc. Const. III celebratur « Mariae illibata virginitas ante partum, in partu, post partum interminabilis ».

De qua triplici virginitate dicemus tribus distinctis in quaestionibus¹.

QUAESTIO PRIMA.

MATER DEI EST VIRGO IN CONCEPTU SEU ANTE PARTUM.

116. Dogma fidei est Matrem Dei fuisse Virginem ante partum et in ipsa conceptione Filii sui, quod certum est ex perpetua Ecclesiae traditione, et simul certum a Deo esse vere revelatum.

^{1.} De tota hac materia, vide imprimis L. JANSSENS, o. c., diss. de B. Mariae virginali maternitate ; et VAN CROMBRUGGHE, o. c., c. 2 ; etiam CAMPANA, o. c., II p., q. 4.

Hoc privilegium virginitatis in conceptu impugnarunt :

1º Iudaei, tempore Christi et apostolico, dicentes Christum esse ex parentibus natum ac verum filium Ioseph¹, — aut esse filium Mariae et cuiusdam militis romani Panther vel Pantheros, quod etiam Celsus obiicit Christianis, ut scimus ex Origene contra Celsum scribente ; — imo etiam ex adulterio esse conceptum.

2º Item, primis saeculis, Ebionitae quidam iudeo-christiani, Carpocrates, Cerinthus, dicentes Christum ex Maria et Ioseph secundum leges naturales conceptum, et B. Ioseph esse verum patrem Christi.

3º Haeresim primitivam saec. XVI renovarunt Anabaptistae, praesertim L. Stenberger.

4º Item, nostris temporibus, Rationalistae, ut Venturini, Paulus, Strauss, Renan, Harnack, et quidam Modernistae, ut pseudo-Herzog (Turmel), dicentes doctrinam catholicam de virginitate et sanctitate B. Virginis esse mythum seu legendam, ad instar fabulae paganae adventam ; aut non esse nisi hellenicam adulterationem primaevi Evangelii, secundum quod Christus naturali modo conceptus est.

Doctrina catholica, iam primis temporibus habita fuit ut definita ex ordinario et universalis Ecclesiae magisterio, et quidem fere ab initio, proclamante Christum de Spiritu sancto conceptum, incarnatum, natum e Maria virgine, vel et semper virgine, ac absque virili semine ; sequentibus vero temporibus etiam solemniter definita fuit in pluribus conciliis.

Constat ex symbolis Apostolico (sub variis formis) et Nicaeno-Constantinopolitano ; ep. Felicis papae ad ep. Alex. (a. 270) ; ep. Siricii (a. 392) ; Conc. Ephesino, in anath. 1º ; ep. Leonis M. (a. 449) ad Flavianum Constantinopolitanum ; Conc. Chalced. (a. 451) in def. contra Monophysitas ; ep. Ioannis II (a. 534) ad Senatores Constantinopolitanos ; Conc. Constant. II, can. 6 et 14 ; Conc. Bracarensi, can. 3 ; ep. Gregorii M. 67 ad ep. Hib. (a. 601) ; ep. Honorii IV (a. 634) ad Sergium Patr. Constantinopolitanum ; Conc. Lat. sub Martino I (a. 649), can. 2 et 13 ;

Conc. Tolet. XI (a. 675) ; Conc. Const. III (a. 680) contra Monothelitas ; ep. Hadriani I (a. 793), et Conc. Francoforiensis (a. 794) ; Leone III, fides Nicephori (a. 811) ; Leone IX (a. 1053), symb. fidei ; Innocentio III (a. 1208), prof. fidei pro Waldensibus ; Conc. Lat. IV (a. 1215) ; Conc. Ludg. II (a. 1274), prof. fidei Michaëlis Palaeologi ; Conc. Flor. (a. 1441), decr. pro Iacobitis ; Sixto IV, const. *Cum praeexcelsa* (a. 1476) ; Paulo IV, constit. *Cum quorumdam* (a. 1555) contra Socinianos, a Clemente VIII a. 1603 confirmata.

117. Testimonium Scripturae. — Dogma eruitur ex Scriptura, tum Veteris, tum Novi Testamenti.

A. In V. T. invenitur *praenuntiatum* ab Isaia, VII, 14 : *Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel*, vel, secundum textum hebraicum : Ecce virgo (ha'almah) gravida et parturiens, et vocabit nomen eius Immanu-El. De quo notandum :

1º Ibi regem Achaz, timentem regum Israël et Damasci confoederationem, ac volentem foedus concludere cum rege Assyriorum, monet propheta salutem a solo Iahveh esse exspectandam. Cuius rei, ipse regi incredulo voluit dare signum. Cum autem illud etiam rex ex hypocrisi denegasset, ipsius voluntatis divinae, salutem populi Iuda propter Messiam promittentis, palpabile signum mox futurum solemniter annuntiat propheta, scil. desolationem terrae per ipsum regem Assyriorum inducendam :

« Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum : Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius Emmanuel »... : en voluntas Dei promittens salutem per Messiam... « Antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra. Quam (derelictam) tu detestaris (vel times) a facie (a parte) duorum regum suorum, adducet Dominus super te, et super populum tuum, et super domum patris tui, — dies qui non venerunt a diebus separationis Ephraïm et Iuda, — cum (i. e. a) rege Assyriorum » : en signum (v. 14-17).

2º In vaticinio esse quaestionem de Emmanuel et de matre sua, i. e. de ipsa persona Messiae, et de Maria. Quod constat ex variis signis, saltem si simul sumantur :

a) Ex nomine Emmanuel (Nobiscum Deus) et ex titulis ac attributis quae de ipso praedicantur, scilicet quod sit admirabilis,

1. Etiam qui credebant Iesum esse Messiam, ut constat ex IUSTINO, dial. 48, 4.

consiliarius, Deus fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis (IX, 6).

b) Ex eo quod ipsius sit terra Iuda, quae alibi terra Domini vocatur (VIII, 8), et quod dicatur pignus victoriae definitivae (VIII, 9-10; Mich. V, I sq.).

c) Ex eo quod sedebit super solium (thronum) David, dominatus perenni (IX, 7), ac regnum universale pacis et iustitiae sit institutus (XI).

Quod magis certificatur ex ipsa interpretatione authentica evangelistae Matthei, I, 22; et ex interpretatione Patrum¹.

3º Verbum : *virgo* (almah), etymologice (ab 'elem) significare adolescentulam ; at, secundum usum Scripturarum, semper significare innuptam vel et virginem (Gen. XXIV, 43 et 16; Ex. II, 8; Prov. XXX, 18-19; Cant. I, 2; VI, 7; Ps. LXVII, 26; I Paral. XV, 20).

i. Fuerunt et aliae opiniones :

1) Iudei, iuxta Hieronymum, Emmanuel intellexerunt Ezechiam, filium regis Achaz. — At Ezechias, tempore prophetiae ab Isaia prolatae, iam natus erat; neque intelligitur quomodo uxorem regis propheta appellare potuerit almah, adolescentulam virginem? Nec obstat versio graeca LXX : *vocabis*, quasi Achaz nomen daret Emmanuel; quia in texto hebreo legitur *vocabit*, scil. ipsa virgo dabit pueru nomen Emmanuel : graecus textus est versio falsa, ponens formam secundae personae masculinae loco tertiae femininae.

2) Alii dixerunt Emmanuel esse filium Isaiae, ut Hieronymus testatur, quam sententiam amplexi sunt Socinus, Grotius, Gesenius, etc.; eo quod duobus filiis prophetae nomina symbolica imposita fuerunt (VII, 3; VIII, 3). At ea quae VIII, 8 — X de Emmanuel dicuntur, de filio Isaiae intelligi nequeunt; nec intelligitur cur propheta uxorem suam, quam VIII, 3 vocat prophetissam, appellat adolescentulam virginem.

3) Alii dicunt sermonem esse de muliere et de filio indeterminate, quo, ad significandam liberationem proxime futuram, propheta ait : si mulier nunc conciperet, tempore nativitatis filii iam adesset liberatio, ita ut merito filium suum quemcumque vocare posset : nobiscum Deus. Ita non-catholici plurimi : Reuss, Kuenen, Smith, Duhm, Marti, etc. At emendationes textus requiruntur plures : delendum est v. 15; v. 18-25 tribuuntur redactori, qui ad coniungendum v. 18 cum 16 addidit v. 17; VIII, 8 corrigi debet. Insuper nullatenus explicatur quare propheta adhibet vocem 'almah.

4) Denique quidam habent Emmanuel ut typum Messiae, ut iam notat Hieronymus, l. c. Quam interpretationem pauci sequuntur catholici, ita volentes salvare dictum Mt. I, 22. Sed quisnam est ille Emmanuel qui est typus Messiae? Et, si est typus, debet pariter esse a virginie modo miraculoso absque viro conceptus. Insuper dubitari potest an ad veritatem verborum Mt. I, 22 salvandam, possit sufficere sensus typicus.

Haec tamen sententia non fuit damnata : damnavit quidem Pius VI, 20 sept. 1779, librum L. Isenbiehl, eo quod vaticinum Isaiae de Christo et Maria nec litteraliter nec typice intelligendum dicebat.

Unde non solum versiones christianaes, uti syriaca et vulgata, vertunt virginem; sed etiam apud LXX interpres, ab omni influxu christiano remotos, legitur : η παρθένος.

Quibus praesuppositis, dicendum prophetam annuntiassesse virginitatem matris Messiae, seu matrem, in sensu composito dum mater fiebat, adhuc esse virginem. Nam :

« a) Veritatem hanc suadet factum illud, quod prophetiae messianicae — Isaiae et aliorum — frequenter loquantur de Messiae matre, de humano vero patre eius altum teneant silentium.

b) Agitur in casu de *virgine* quae appetet oculis prophetae, et de qua sermo fit *ipso et solo momento* quo mater fit Messiae : ecce virgo concipiens et pariens filium. Si matri Messiae praediceretur maternitas consequens leges ordinarias generationis, absone designaretur haec vocabulo quod iugiter *puellam innuptam* designat.

c) Palmare tandem argumentum suppeditat contexta oratio. Isaias praedicit Achaz poenas daturum, et solum Iahveh, *exclusa familia regia*, salutem finalem, propter Messiam, esse operaturum. Vaticinium hoc exprimit phrasi in cuius priori membro Messiae Mater *virgo* (cum articulo) emphatice vocatur. Atqui nisi ex virgine in sensu compostio Messias putetur nasciturus, neque excluderetur eius paternitas a familia regia, neque ulla esset ratio emphatice designandi matrem eius iuxta praecedentem suum virginitatis statum¹ ».

Et sane : Vel esset nupta vel innupta. Non potest supponi innupta, ex vitio vel stupro concipiens : id enim nequit supponi pro Messia futuro. Si autem est nupta, inepte diceretur : virgo concipiens et pariens.

1. Ita VAN CROMBRUGGHE, o. c., c. 2, a. 1, § I, p. 34-35. — De Prophetia Isaiae conferri insuper possunt : LAGRANGE, *La Vierge et Emmanuel*, in R. Bibl., 1892 et 1905; VAN HOONACKER, *La prophétie relative à la naissance d'Immanu-El*, in R. Bibl., 1904; CONDAMIN, *Le livre d'Isaïe*, Paris, 1905; PERRET, *La prophétie d'Emmanuel*, in R. Prat. d'Apol., 1911; CALÈS, *Le sens de Almah*; *Les trois discours prophétiques sur l'Emmanuel*, in Rev. de Sc. rel., 1910 et 1922; TOBAC, *Dict. Théol.*, art. Isaïe; A. COLUNGA, *El vaticinio de Emmanuel*, in *Ciencia Tom.*, 1925; CEUPPENS, *De Prophetis Messianicis*, Romae, 1935.

B. In N. T. id novimus *realisatum*:

1º Lucas, I, 26, narrat B. Virginem, angelo nuntiante eam Filium Altissimi paritaram, anticipitem haesisse ob oppositionem inter maternitatem futuram nuntiatam et statum suum qui maternitatem via naturali obtentam excludebat, et postulasse : *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco* (34)? Cui angelus respondit : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te Sanctum vocabitur Filius Dei* (35), i. e. miraculosa Spiritus sancti operatio et divina virtus quasi umbra (quae sine macula et vestigio obiecta pervadit), citra communionem cum viro, perficit mysterium in tuo utero. Quod intelligens Maria sibi promitti maternitatem cum illibata virginitate servata, nuntio acquiescit : *Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum* (38).

Quod factum est, nam adimpletis suis diebus, peperit Filium suum primogenitum (II, 7). Et Iesus non erat, sicut putabatur, filius Ioseph (III, 23).

2º Item Matthaeus, I, 18, refert B. Virginem inventam esse in utero habentem de Spiritu sancto, ac angelum monuisse Ioseph sponsam praegnantem, antequam convenirent, dimittere cogitantem : *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam; quod enim in ea natum est de Spiritu sancto est* (20). Cui monito obtemperans, Ioseph accepit Mariam (24) haecque peperit filium suum primogenitum (25).

In quibus notandum : Solo Spiritui sancto conceptio filii tribuitur, opus autem viri excluditur. Virgo enim habet in utero sine viro, et de Spiritu Sancto, i. e. a sola voluntate divina, qua non laeditur corpus. In utero habere supponit conceptum, et ideo conceptio non laedit matrem. Quapropter est virgo in conceptu.

Nec obstat quod in vetere versione syriaca, Mt. I, 16 legatur : Ioseph, cui despontata erat Maria virgo, genuit Iesum. Ergo, aiunt, Ioseph est pater Christi secundum carnem. — Agitur de textu syriaco-sinaitico, qui hunc exhibet tenorem : « Iacob autem genuit Ioseph ; Ioseph, cui despontata erat virgo Maria, genuit Iesum, qui vocatur Christus ».

Iamvero :

a) Etiam ista lectio tuetur doctrinam de virginali ortu Messiae, uti constat ex verbis : cui despontata erat *virgo* Maria, et ex eo quod v. 18 sq. habet explicite narrationem patentem conceptionis miraculosae.

b) Nisi igitur manifesta admittatur contradicatio in textu, dicendum est vocem *genuit*, aut esse lapsum calami, aut sumendam esse sensu legali, quatenus Ioseph iuridice et coram lege erat pater Christi, et filium habuit legaliter agnatum, aut legitimum haeredem : quod eo facilius admitti potest, quia in genealogia a Mattheo relata, vox genuit non semper paternitatem naturalem designat, ut v. g. Ioram respectu Osiae (v. 8), et Iosias respectu Iechoniae (v. 11), et Iechonias respectu Salathiel (v. 12 ; cfr. Ier. XXII, 30).

c) Ceterum *unus codex contra omnes* alios valere nequit¹.

118. Testimonium Traditionis. — Traditio etiam primaeva dogma virginitatis Mariae in conceptu sine dubio iugiter, aptissime et unanimiter inculcat.

Symbolum apostolicum, in forma sua romana, — a qua aliae formae occidentales dependent, — certo habuit ab initio : *et in Christum, Filium eius, Dominum nostrum, natum ex Virgine*, imo, ex citationibus Tertulliani et Hippolyti, magis complete : *natum ex Spiritu sancto et Maria Virgine*; quod ceteroquin in omnibus symbolis affirmatur.

Cui consonat Iustinus, in *Apologia* conceptionem Mariae virginalem exhibens ut *fundamentalem* religionis christianaee

1. Tres scil. sunt lectiones :

1º recepta Vulgatae, quam exhibent quoque codices unciales graeci omnes, et pars longe maior codicum minusculorum, versiones sahidica, coptica, syriaca peschitta, et citations Patrum inde a Tertulliano : *Iacob autem genuit Ioseph, virum Mariae, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus*;

2º pauci codices minusculi graeci, versio latina vetus et syriaca cur, habent : *Iacob genuit Ioseph, cui despontata virgo Maria genuit Iesum*; vel : *cui despontata erat virgo Maria que genuit Iesum*;

3º una syriaca sinaitica, omnino singularis, habet : *Ioseph, cui... genuit*. Quae orta est fortasse ex eo, quod nomen Ioseph bis transcriptum est.

Hinc praferenda omnino videtur lectio prima, ob numerum et auctoritatem eam attestantium ; lectio secunda facile oriri potuit ex prima, ob studium expressius inculcandi conceptum virginalem, unde verba « *virum Mariae* », mutata fuerunt in haec alia : « *cui despontata... virgo Maria* »; lectio tertia forsitan est ex secunda derivata, bis transcripto nomine Ioseph. — Cfr. VAN CROMBRUGGHE, o. c., p. 47-49.

veritatem, quam diabolus sparsa legenda Persei impugnare quaesierit (I, 22, 33); et in Dialogo, eam vindicans ac ostendens Iudeos ex odio Christi falsasse Isaiam prophetam, substituendo vocem *η νεῦνις*, loco septuagintavirialis lectionis : *η παρθένος* (c. 43, 48, 57, 63, 66, 84, 100).

Similiter *dogmaticum* characterem conceptionis virginalis in lucem ponunt : Ignatius Ant. tria mysteria ponens, quae sunt : Mariae virginitas, partus ipsius, et mors Domini (ad Eph. XIX, 1; cfr. VII; ad Smyrn. I, 1); Aristides in Apol. 15; Irenaeus asserens hanc veritatem esse unam ex eis quae *in regula fidei* ab omnibus credenda continetur (adv. Haer. III, 19 sq.); Tertullianus adversus Marcionem, de carne Christi, 17; Hippolytus testans esse traditionem apostolicam (c. Noët. 17; de Antechr. 8); Clemens Alex. (Strom. VI, 15; VII, 16); Origines eam dicens necessariam ad habendam omnem fidem (in Ioan. 9; de Pr. I, 4; c. Cels. I, 32 sq.); et deinceps omnes.

Unde, fatetur Harnack, saec. II christianos gentilitatis illud dogma unanimiter esse professos¹.

119. Convenientia rationis, ut iam vidimus, multiplex traditur a S. Thoma, III, q. 28, a. 1 :

« Quod Christus sit *conceptus ex virgine conveniens* est propter quatuor :

1º *propter mittentis Patris dignitatem conservandam*. Cum enim Christus sit verus et naturalis Dei Filius, non fuit conveniens quod alium patrem haberet quam Deum, ne dignitas Dei Patris transferretur ad alium.

2º *hoc fuit conveniens proprietati ipsius Filii qui mittitur*, qui est Verbum Dei. Verbum autem absque omni corruptione cordis concipitur; quinimo cordis corruptio perfecti Verbi conceptionem non patitur. Quia ergo caro sic fuit a Verbo Dei assumpta, ut esset caro Verbi Dei, conveniens fuit quod etiam ipsa sine corruptione matris conciperetur.

3º *hoc fuit conveniens dignitati humanitatis Christi*,

in qua locum peccatum habere non debuit, per quam peccatum mundi tollebatur, secundum illud Io. I, 29 : *Ecce Agnus Dei, scil. innocens, qui tollit peccatum mundi*. Non poterat autem esse quod in natura iam corrupta ex concubitu caro nasceretur sine infectione originalis peccati. Unde Augustinus dicit, de nupt. et conc. I, 12 : Solum nuptialis concubitus ibi non fuit, scil. in matrimonio Mariae et Ioseph, quia in carne peccati fieri non poterat sine illa carnis pudenda concupiscentia, quae accidit ex peccato, sine qua concipi voluit qui futurus erat sine peccato.

4º *propter ipsum finem incarnationis Christi*, quae ad hoc fuit ut homines renascerentur in filios Dei, *non ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo*, i. e. ex ipsa Dei virtute; cuius rei exemplar apparere debuit in ipsa conceptione Christi. Unde Augustinus, de s. virg. 6 : Oportebat caput nostrum, insigni miraculo, secundem carnem nasci de virgine, quo significaret membra sua de virgine Ecclesia secundum spiritum nascitura ».

Conveniens quoque fuit quod Christus nasceretur ex virgine despontata, sive propter ipsum, sive propter matrem, sive etiam propter nos. Quod ostendit S. Thomas, q. 29, a. 1 :

A. « *Propter ipsum Christum, quadruplici ratione* :

1. quidem, *ne ab infidelibus tamquam illegitime natus abiiceretur*. Unde Ambrosius dicit, in Lc. I : Quid Iudeis, quid Herodi posset adscribi, si natum viderentur ex adulterio persecuti?

2. *ut consueto modo eius genealogia per virum describeretur*. Unde dicit Ambrosius, in Lc. III : Qui in saeculum venit, saeculi debuit more describi. Viri autem persona quaeritur, qui in senatu et reliquis curiis civitatum generis asserit dignitatem. Consuetudo etiam nos instituit Scripturarum quae semper viri originem quaerit.

3. *ad tutelam pueri nati*, ne diabolus contra eum vehementius documenta procuraret. Et ideo Ignatius dicit ipsam fuisse despontatam, ut partus eius diabolo celaretur.

4. *ut a Ioseph nutritur*, unde pater eius dictus est, quasi nutritius.

B. *Fuit etiam conveniens ex parte Virginis* :

1. quidem, *quia per hoc redditur immunis a poena*, ne scilicet

1. Lehrbuch der Dogmengeschichte, I^o, p. 96.

lapidaretur a Iudeis, tamquam adultera, ut Hieronymus dicit, in Mt. I.

2. *ut per hoc ab infamia liberaretur.* Unde dicit Ambrosius, in Lc. I, quod desponsata est, ne temeratae virginitatis adureretur infamia, cui gravis alvus corruptelae videretur insigne paeferre.

3. *ut ei a Ioseph ministerium exhiberetur,* ut Hieronymus dicit, l. c.

C. *Ex parte etiam nostra* hoc fuit conveniens :

1. quidem, *quia testimonio Ioseph comprobatum est Christum ex virgine natum.* Unde Ambrosius dicit, in Lc., l. c. : Locupletior testis pudoris maritus adhibetur, qui posset et dolere iniuriam, et vindicare opprobrium, si non agnosceret sacramentum.

2. *quia ipsa verba Virginis matris magis credibilia redduntur suam virginitatem asserentis.* Unde Ambrosius dicit, ib. : Fides Mariae verbis magis adsciscitur, et mendacii causa removetur. Videretur enim culpam obumbrare voluisse mendacio innupta praeagnans. Causam autem mentiendi desponsata non habuit, cum coniugii praemium et gratia nuptiarum partus sit feminarum.

Quae quidem duo pertinent ad firmitatem fidei nostrae.

3. *ut tolleretur excusatio virginibus,* quae propter suam incautelam non vitant infamiam. Unde Ambrosius dicit, ib. : Non decuit virginibus sinistra opinione viventibus velamen excusationis relinquiri quod infamata mater quoque Domini videretur.

4. *quia per hoc significatur universa Ecclesia,* quae cum virgo sit, desponsata tamen est uni viro Christo, ut Augustinus dicit in lib. de s. virg., 12.